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مهدیمالمیر

در اين چند روز که خبر نشست زمين در بزرگراه 
آزادگان و چند نقطه شــهر تهران روی خروجی 
رسانه ها نشسته است، گرفتاری های شهر تهران 
کم بود؛ حالا بايد شــهروندان تهرانی نگران اين 
باشند که يک روز سرد و آلوده پاييزی يا يک روز 
گرم و تاب رُبای تابستانی درحالی که از فرط سر و 
صدا و ازدحام به مرز سرســام رسيده اند، يک باره 
زمين زيرِ پايشان دهان باز کند و در معده اين شهر 

گوارده شوند و خلاص!
بهره برداری نادرست از منابع آبی سبب شده تا 
روزانه يک ميليمتر از سطح آب زيرزمينی کاسته 
شــود و حالا با اين وصف، خطر نشست زمين در 
گوشه گوشه کلانشهر تهران شوخی نابردار است. 
نکته عجيب ماجرا اينجاســت که در شهری که 
آلودگی هوايش جان سِــتان اســت و در گرانی 
زندگی و آلودگی زيســت محيطی و ارتکاب جرم 
زبانزد است و هر لحظه به شهادت زلزله شناسان 
خطــر زلزله ای مهيب، شــاهين وار در آســمان 
دودآلودش چــرخ می زند، بهای خانــه و اجاره 
ملک و املاک همچنــان بالا و بالاتــر می رود و 
برای خيلی ها داشــتن يک خانــه 40 متری در 
چنين شــهری جزو آرزوهای بزرگ اســت! به 
عبارت ديگر، با همه مشــکلات شهر تهران هنوز 

هم رونــد مهاجرت و حاشيه نشــينی در اطراف 
پايتخت در زمره معضلات بنيادی اســت و همه 
اين مشکلات سبب نشــده تا از اهميت اين شهر 
کاسته شــود و همچنان زندگی در پايتخت برای 
بسياری جزو گزينه های اصلی به شمار می رود. در 
دهه 60 ميلادی جمله ای در ميان مردم فرانسه 
دهان به دهان می گشــت به اين مضمون: »شهر 
پاريس، بيابان فرانســه.« اين جمله صرف نظر از 
مايه های اغراق آميز آن؛ اشــاره ای بود به مشکل 
انباشــت امکانات زندگی در شهر پاريس در مقام 
مقايسه با ساير شهرهای کشور فرانسه. درحالی که 
امروز به همت مديران فرانســوی فاصله چندانی 
ميان شهرهای کشور فرانسه از نظر سطح زندگی 
به چشــم نمی آيد اما در کشــور ما امکانات شهر 
تهران در قياس با برخی شــهرها و شهرستان ها 
حکايت همان شــهر و بيابان اســت! تا آن جا که 
حافظه ياری می دهد، کارشناسان و دلسوزان به 
انباشت امکانات پزشکی، شغلی، سياسی و تجاری 
در شــهر تهران انتقادهای جدی داشته اند و در 
درازمدت آن را برای کشور خطرخيز می دانستند؛ 
خطری که اگر تا ديروز سلانه ســلانه به سوی ما 
می آمد، حالا با خبرهای دلهره آوری که از نشست 
زمين در فلان بزرگراه و فروريزی ســاختمان در 
بهمان جا می رسد، با گام های بلند نزديک می شود. 
بسياری از کشورها با معضل شهر - هيولا رودررو 
بوده اند و توانسته اند با توزيع فرصت های زندگی 
در سراســر کشــور از اين معضل رهايــی يابند، 

اما در کشــور ما نه در دولت های پيشين و نه در 
دولت کنونی فکری به حال شــهرِ درحال انفجار 
تهران نشد و در مبارزات انتخاباتی، کانديداهای 
محترم برای جلــب رأی، از موی جوانان و اصلاح 
سر آنها تا موسيقی اســتاد شجريان و... سخن به 
ميان آوردند اما کلامی جدی و برنامه ای روشــن 
برای ميليون ها شــهروندی که در تهران زندگی 
می کنند در چنته نداشتند! دولت محترم کنونی 
هم که با وعده تدبير پيروز شد، هنوز تدبير نمايانی 
برای شــهر تهران نينديشيده است و در پايتخت 
در بســياری از زمينه ها آب از آب نجنبيده است! 
شــايد برای انتخابات رياست جمهوری پيش رو، 
مطالبه برنامه ای روشن از کانديداها برای پايتخت 
امری ضروری باشــد. به زبان ديگر، کانديداهای 
رياست جمهوری آينده بايد آشکارا موضع خود را 
در برابر شــيوع بيماری های تنفسی و سرطان در 
شهر تهران، ترافيک و آلودگی صوتی، ميزان بالای 
جرم و جنايت در اين شــهر، گرانی خانه، انباشت 
امکانات پزشــکی در پايتخت، ساخت وسازهای 
خام دســتانه و غيرحرفه ای، تمرکز نالازم اداری 
در پايتخت و... روشن کنند و راه  حل های خروج 
از بن بستِ اين معضلات را به رأی دهندگان شان 
نشــان دهند. در انتخابات آينده به راســتی روا 
نيست کانديداهای محترم به چند جمله کلی و 
شيک درباره شهر تهران بسنده کنند و مشکلات 
پايتخت را به رســم ســاليان رفته، پشت گوش 

بيندازند.
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هرکس گروهی را دوســت بدارد، خدا او را در زمره 
حضرت محمد)ص( آنان محشور خواهد کرد. 

رخ زیبای تو
توتيای ديده عشاق خاک پای توست

عارفان را نقل مجلس نقل شکرخای توست
ما به تو محتاج و متضر، تو از ما بی نياز

مشکل ما احتياج ما و استغنای توست
هر چه زان بالاتر استاد ازل خلقت نکرد

برتر و بالاتر از آن قامت و بالای توست
سر ز پا نشناختن در راه عشقت عيب نيست

قدر و قيمت آن سری دارد که خاک پای توست
هر کجا با خاطر ديگر توان مشغول کرد

يا توام در خاطری يا در سرم سودای توست
آن همه نقش بديع روم و يونان قديم

يک گل از باغ تو و يک قطره از دريای توست
دست من بر دامن تو، چشم من بر راه تو

خون من بر گردن تو، گوش من بر رای توست
همدل و هم جان ما، هر يک صبوحی زان تو

بر سر و بر چشم ما، هر جا نشينی جای توست
شاهکاری هست هر صنعتگری را در جهان

شاهکار آفرينش، خلقت زيبای توست
مظهر حُسنی به اين غايت که اين مفهوم عام

گفت نتوان معنی حُسن است يا معنای توست
هم لطافت، هم صباحت، هم ملاحت، هم جمال

جمله اين چار در هر عضوی از اعضای توست
هم يد بيضای موسی، هم دم گرم مسيح

از لب لعل نگارين و رُخ زيبای توست
شاطرعباس صبوحی

سربازها روی خط خبر
بعد از کشته شدن تعدادی از سربازها در 
يک حادثه جاده ای که چندين هفته قبل 
روی داد، بار ديگر خبری از آنها جريان ساز 
شده اســت. صفحه اينســتاگرام روزنامه 
شــهروند اين بار خبر تيراندازی در کانون 
اصلاح و تربيت در نزديکی شــهر ياسوج را 
مورد توجه خود قرار داده اســت. ماجرا به 
ســرباز وظيفه ای برمی گردد که نه تنها به 
زندگی خــود پايان داد، بلکــه باعث مرگ 
سه سرباز ديگر نيز شــد. طبق اين خبر، بر 
اثر تيراندازی يکی از سربازان کانون اصلاح  
و تربيت شــهر مــادوان در 10کيلومتری 
ياسوج، سه تن از ســربازان وظيفه کشته 
و دونفر ديگر نيز مصدوم شــدند. نام ســه 
تن از ســربازان کشته شــده، حامد آهون، 
حســين يزدان پناه و افشين کمالی عنوان 
شده است. در اين حادثه ضارب که الف.پ 
معرفی شده، با شليک گلوله به حيات خود 
خاتمه داد. هنوز از انگيزه ضارب اطلاعی در 
دست نيست. فتاح محمدی، معاون سياسی 
و امنيتی اســتاندار کهگيلويه وبويراحمد 
نيز گفته که امنيــت کامل در محل حادثه 
برقرار شده است. انتشار اين خبر درصفحه 
اينستاگرام »شــهروند« توجه تعدادی از 
کاربران را برانگيخت که در ادامه نظرات آنها 

را می خوانيم: 
Sara-e اي واي سربازاي بيچاره... بچه هاي 
مــردم مثل دســته گل پرپر مي شــن تو 

سربازي... 
elahe.faghihnasiri فشار روحی و دوران 

سخت سربازی...
behrooztavana من فکر کردم تو تگزاس 
آمريکا بوده... آخه تلويزيون خونه ما همش 

می گه توی آمريکا تيراندازی و قتل می شه...
mirzaghasemy آخــه شــما چطــور 
روزنامه نــگاری هســتيد که ايــن همه 
خودکشــی هــر روز داره اتفــاق می افته، 
ولی می ترســيد انگيزه خودکشــی ها رو 

بنويسيد؟...
ahmad.asemon هرکس انگيزه رو پيدا 
کرد، به روزنامه شهروند خبر بده چون انگار 

گم شده! مثل دکل نفتی و کشتی ها و...
petrichor آخــه چــراااا... می خواســت 
خودکشی کنه به بقيه چيکار داشت؟ بيچاره 

خانواده هاشون. دردناکه...
Masome حالا اگه اين اتفاق تو کشــورای 
خارجی بــود، اين خبر می شــد تيتر اول 
صدا و سيما، صد بار تو همه اخبار پخشش 

می کردن...
 Fatemeh-ch ای وای بيچاره سربازا...

فوکوس
     55  سال پيش، برابر با هجدهم سپتامبر ١٩٦١ميلادی، داگ  هامرشولد )Dag Hammarskjöld( دبيركل سوئدی سازمان 
ملل متحد كه در آفریقا سرگرم حل مسأله كنگو بود در رودزیاي شمالي )زیمبابوه امروز( كشــته شد. هامرشولد از آوریل ١٩5۳ 
تا هنگام مرگ در 5٦ ســالگی دبيركل سازمان ملل بود. شــایعه توطئه قتل  هامرشــولد كه مورخان از او به عنوان بهترین دبيركل 
سازمان ملل یاد كرده اند هنوز منتفي نشده است. در شب  حادثه هامرشولد با یك هواپيماي دي سي ـ ٦ به منظور مذاكره رودررو با 
موسی چومبه - كه ایالت كاتانگا را از جمهوري كنگو جدا كرده و باعث یك جنگ داخلي شده بود - عازم ندولا در رودزیاي شمالي بود 

كه هواپيمایش در آسمان منفجر شد.  

رخداد
  ســاخت نفت مصنوعي از طريق تقطير زغال سنگ توسط جيمز 

يانگ شيميدان انگليسي )1907 ميلادی(
  انجام نخستين آزمايش اتمي زيرزميني ايالات متحده آمريکا 

در صحرای نوادا )1957 ميلادی(
  تأييد تصميم شــورای فرماندهی حزب بعــث برای لغو 

قرارداد ۱9۷5 توسط مجمع ملی عراق )1980 ميلادی(
  يافتن پيکر فريتز يــخ زده، کهن ترين مومیایی طبيعی اروپا با 

بيش از 5 هزار  سال قدمت، در مرز ميان اتريش و ايتاليا )1991 ميلادی(

طلوع
  جیمز کوپر- رمان نويس بنام قرن 19 آمريکا، نويسنده داستان هاي 

تاريخي و قصه های مربوط به ملوانان و دريانوردي )1789 ميلادی(
  آرتور راکهام- نقاش و تصويرگر معروف انگليسی، 

صاحب آثار گروتسک در زمينه تصويرگری کتاب 
)1867 ميلادی(

  قوام نکرومه- بانی اســتقلال کشــور غنا،  
نخستين رئيس جمهوری و نخستين نخست وزير اين 

کشور )1909 ميلادی(

غروب
  جیمز آبرام گارفیلد- بيســتمين رئيس جمهوری ايالات متحده 
آمريکا از حزب جمهوريخواه، معاصر با دوران سلطنت ناصر الدين  شاه 

در ايران )1881 ميلادی(
  جان لاجي برد- مهندس برق و مخترع اســکاتلندی 

تلويزيون )1956 ميلادی(
  جیمی هندریکس- نوازنده گيتار، آهنگساز، ترانه نويس و 
خواننده آمريکايی، صاحب رتبه اول در رده بندی 100 گيتاريست 

برتر تمامی دوران به انتخاب مجله رولينگ استون )1970 ميلادی(

   ]پسربچه های ایرلندی تبار در معادن پنسيلوانيا -١٩١١ ميلادی[ از اواسط سال های ١8٦0 ميلادی انتقال نيروی جویای كار از اروپا به ایالات متحده آمریکا برای فعاليت در معادن این كشور رونقی دوچندان یافت. این ميان كودكان نيز از موج معدن كاوی 
در ینگه دنيا بی نصيب نماندند و با توجه به استقبال شركت های حفر معدن از بکارگيری افراد كم سن و سال برای انجام كارهایی چون شکستن و خرد كردن سنگ ها، بسياری از خانواده ها پسربچه های خردسال خود را به استخدام شركت های فعال در امر حفر 

معدن در می آوردند. 

گزارشهر

شهروند| زنگ های هشدار برای سيگاری ها در فرانسه 
به صدا درآمده اســت. چرا؟ چون اين کشــور قرار است 
سختگيرانه ترين قوانين مربوط به دخانيات در دنيا را به اجرا 
درآورد که صرف نظر از دودی های عزيز، اين موضوع باعث 
اعتراض شــرکت های توليدکننده سيگار نيز شده است.

بر همين اساس وزير بهداشت فرانسه با طرحی قاطع 
عَلمَ مبــارزه با دخانيات را برافراشــته و طبق يک برنامه 
ميان مدت و بلندمدت قصد دارد عــادت برخی از مردم 
اين کشور در استعمال سيگار را از بين ببرد. مجموعه اين 
قوانين باعث شده است فرانسه عنوان سختگيرترين کشور 
در زمينه مبارزه با ســيگار را از آن خود کند. هرچند اين 
قوانين قرار نيست تا پايان ســال 2016 اجرايی شوند اما 
راديو و تلويزيون اين کشور از هم اکنون پخش برنامه هايی 
را آغاز کرده اند که در آن  هشدارهايی در خصوص ضررهای 
مصرف سيگار به مخاطبان داده می شود. به عنوان مثال در 
يکی از اين هشدارها روی اين نکته انگشت گذاشته شده 
است که از هر دو نفر ســيگاری يک نفر بر اثر مصرف اين 

ماده مرگبار جان خود را از دست می دهد.
قانون نه در مقابل کودکان

به گزارش اينديپندنت، بر اســاس يکی از بندهای اين 
طرح، رنگ های شفاف و درخشــان و همچنين نام های 
تجاری درج شده روی پاکت های ســيگار، جای خود را 
به هشدارهای بهداشــتی بزرگ و عکس های برجسته  
اندام هايی می دهند که بر اثر اســتعمال سيگار رنگشان 
تغيير يافته و دچار نقصان عملکرد شــده اند. همچنين 
در بخش ديگــری از اين قوانين که با عنوان »نه در مقابل 
کودکان« از آن ياد شــده، آمده اســت کــه رانندگان و 
مسافران حق ندارند در مقابل کودکان زير 12 سال سيگار 
روشن کنند. ماليات شرکت های توليد سيگار نيز در راه 
فعاليت های ضد استعمال دخانيات و اقداماتی که منجر 
به افشای لابی های پنهان در اين صنعت می شود، هزينه 

خواهد شد.
خانم وزیر قاطع و ضد دود

ماريســول تورين، وزير سلامت فرانســه با دفاع از اين 
قوانين طی اظهار نظــری تاکيد می کنــد: »ما بيش از 
اين نمی توانيم اجازه دهيم شــمار فرانسوی هايی که بر 
اثر اســتعمال دخانيات به طور روزانه می ميرند با تعداد 
کشته شدگان ســقوط يک هواپيمای 200 نفره برابری 
کند.« اين وزير زن برنامه بلند مدت خود را پايان بخشيدن 
به عادت 40 ساله استعمال سيگار بين فرانسوی ها عنوان 

کرده است. برنامه ميان مدت او نيز ترک دادن يک نفر از هر 
3 سيگاری تا سال 2024 است. 

در کنار فرانســه که طرح بزرگ خود برای کاهش نرخ 
سيگاری ها طی ســال های آينده را استارت زده، استراليا 
ديگر کشوری است که به درج نام های تجاری و بسته بندی 
شکيل پاکت های سيگار حساسيت نشان داده است. در 
عين حال به نظر می رسد کشورهای ديگر هم فعاليت هايی 
را در اين زمينه شروع کرده اند که از آن جمله می توان به 

اقدام های مشابه در انگلستان و ايرلند اشاره کرد. 
اعتراض تولید کننده های سیگار

با اين حال قوانينی که قرار است در فرانسه اعمال شود، به 
مذاق شرکت های فعال در عرصه توليد محصولات دُخانی 
خوش نيامده و صدای اعتراض و مخالفت آنها بلند شده 
است. اين شرکت ها تهديد کرده اند که اگر فرانسه قوانين 
خود را اجرا کند، آنها حق شکايت از اين کشور را برای خود 

محفوظ می دانند. 
بنا بر ادعای اين شرکت ها بسته بندی متمايز و کوچک 
 کردن اندازه حروف در خصوص نام  تجاری درج شده روی 
پاکت های سيگار، خلاف مالکيت معنوی و قوانين اتحاديه 
اروپاست. فعالان اين صنعت همچنين در ادامه تهديدهای 
خود اشاره کرده اند در صورت پافشاری فرانسه برای اجرای 
طرح های ضد دخانيات، اقدام به تظاهرات خيابانی خواهند 
کرد. البته در اين ميان برخی از سياستمداران راستگرا در 
فرانسه مخالفت خود را با قانون »نه در مقابل کودکان« که 
قرار است در ماشين ها و زمين های بازی اجرا شود، اعلام 
کرده اند. به عنوان مثال يکی از نمايندگان مجلس فرانسه 
که از احزاب متمايل به جناح راست اين کشور است، در اين 
خصوص گفته: »بهتر است پليس متخلفان را تعقيب کند 

تا سيگاری ها را!« 
استقبال انجمن های ضد دخانیات

دراين ميان انجمن هــای ضد دخانيــات، طرح وزير 
سلامت را يک انقلاب توصيف کرده اند. يکی از اعضای اين 
سازمان ها در خصوص قانون ضد دخانيات چنين اظهارنظر 
کرده است: »برای اولين بار در فرانسه ما يک برنامه کامل 
برای حل مشکلات داريم.« عمده نگرانی سازمان های فعال 
در عرصه مبارزه با مصرف دخانيات از آنجا ناشی می شود 
که طی سال های اخير ميزان جوانان سيگاری در مقايسه 
با والدينشان افزايش قابل توجهی يافته و امروزه در حدود 
30 درصد جوانان 17 ساله سيگار می کشند. هرچند که 
شواهد نشان می دهد نرخ آنها بالاتر از اين نيز می تواند باشد.  

پیشخوان

روزنامهنگار

ماهنامه »شبکه آفتاب« سی و دومين شماره خود 
را با تيتر »نان، عاشقانه فســادپذير روزمره« به روی 
پيشــخوان مطبوعات فرســتاد. اين ماهنامه که در 
بيشتر شــماره های خود موضوعی خاص را به عنوان 
سوژه اصلی انتخاب می کند، برای شماره جديد خود 
)شــهريور و مهر( که چند روزی است به روی دکه ها 

آمده به موضوع »نان« پرداخته است.
بخش اجتماعی اين مجله شامل مطالبی با تيترهای 
»روايت هايی از گندمزاران غمگين«، »نان و کوچه« 
و »روزگار سپری شــده باغ رازآلود« است. اين ميان 
بخشی هم به سينما اختصاص داده شده است. در اين 
بخش مطالبی در خصوص »بازتاب تنگنای معيشت 
در تاريخ سينما«، »بهشت در گندمزار، اثری از ترنس 

ماليک«، »درباره احتکار گندم، فيلمی از گريفيث«، 
»خطر گرســنگی دهقانان در هاليــوود« و »مايکل 
چيمينو، چهره جنجالی هاليوود« را می توانيد بخوانيد.

در بخــش تئاتر هم گزارش هــا و مطالبی با عنوان 
»کارنامه نويســنده يــک تکه نان«، »نمايشــنامه: 
اشــک های تلخ پترافون کانت«، »خشنودی در گرو 
خشونت«، »نمايشــنامه: نان« و در بخش موسيقی 
»به عمل آورندگان موســيقی پاپ«، »سه زن، پشت 
پرده موسيقی قرن بيســتم«، »درباره ارنت کلمن« و 

»گفت وگو با ارنت کلمن« آمده است.
در بخش تجســمی شــبکه آفتاب نيز مطالبی با 
عنوان »دهقان و دهقانی در دو اثر ژان فرانسوا ميله«، 
»جهان بصری حسين والامنش« و »مروری بر نهمين 

دوسالانه برلين« منتشــر شده است. همچنين برای 
بخش »تن متن« مطالبی از جمله »داستان: ...شلوار 
آقای داسوکين«، »داستان: ايستگاه عوارضی«، »دو 
داستان از طرح های نئواورلئان«، »درونمايه و تکنی 
در آثار فاکنر« و »پرسش از کتاب خطابه به پروانه ها« 
از سوی نويســندگان اين ماهنامه تهيه شده است. 
بخش پايانی مجله نيز معمــولا به عکس اختصاص 
دارد که برای اين شماره »تا گندم و گناه با عکس های 

دوروتيالنگ« درنظر گرفته شده است. 
ماهنامه   فرهنگ و اجتماع »شبکه آفتاب« از چهار 
سال قبل در حال انتشار است. مازيار حبيبی نيا، صاحب 
امتياز و مدير مســئول و اميرحسين رسائل جانشين 

مدير مسئول آن هستند.


